
 

N.º 6 – JUNHO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 45 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 46 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 124/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.024240.2017-96, de 26 de maio de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 07 de junho de 2017, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de dezembro de 2015 a 06 

de junho de 2017, ao servidor Filipe Leão dos Santos, matrícula SIAPE n° 1714494, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com 

nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de 

junho de 2007. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Roberto Rodrigues Cunha Lima 

Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 125/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.024241.2017-31, de 26 de maio de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 09 de junho de 2017, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de dezembro de 2015 a 08 

de junho de 2017, ao servidor Niwerton Bezerra da Mota, matrícula SIAPE n° 1727357, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 126/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.024238.2017-17, de 26 de maio de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 07 de junho de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de dezembro de 2015 a 06 

de junho de 2017, ao servidor Abinoam Soares da Silva, matrícula SIAPE n° 1845427, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-

CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 127/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de junho de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 008/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 29 de maio de 

2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de junho de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

079/2016-

PROAD 
--- 01/06/2017 31/05/2018 

ACRÓPOLE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 128/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.018764.2017-48, de 26 de abril de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 25 de outubro de 2016, do 

nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 25 de outubro de 2014 a 24 de outubro de 2016, ao 

servidor Arthur Salgado de Medeiros, matrícula SIAPE n° 1829355, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 –A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 129/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.025125.2017-39, de 01 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 

da servidora Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE nº 1673783, compreendidos entre os 

dias 01 a 10 de junho de 2017, e realizar alteração do terceiro período de férias da servidora, 

compreendido entre os dias 19 a 23 de dezembro de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado 

no período de 04 a 18 de dezembro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 130/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.049899.2015-93, de 23 de dezembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de junho de 2017, o afastamento da 

servidora Zildalte Ramos de Macêdo, matrícula SIAPE nº. 1495245, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa 

cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Antropologia Social, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de 

fevereiro de 2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 131/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.024452.2017-73, de 29 de maio de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, a partir de 03 de maio de 2017, os servidores, discentes e membros 

da sociedade civil abaixo relacionados, da condição de membros da Comissão Própria de 

Avaliação do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, para o que haviam sido designados através 

das Portarias nº 289, 295 e 328/2016-DG/ZN-IFRN. 

 

Nome Matrícula/CPF Representatividade 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Servidor docente 

Sérgio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Servidor docente 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Servidor docente 

Severino Carlos Gomes 1639770 Servidor docente 

Maria do Socorro Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica 

Rosângela Maria de Moura 406.402.134-72 Sociedade Civil 

Roberval Martins de Medeiros 

Filho 
20131045060369 

Representante dos discentes de nível 

médio - Titular 

Allanderson Natanael Andrade 

Silva 
20141042060128 

Representante dos discentes de nível 

médio – Suplente 

Fabio Henrique Costa da Silva 20151044110022 
Representante dos discentes de nível 

superior 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 132/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.024452.2017-73, de 29 de maio de 2017, 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a partir de 03 de maio de 2017, os servidores, discentes e membros 

da sociedade civil abaixo relacionados para comporem a Comissão Própria de Avaliação do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula / RG Função / Representatividade 

Sérgio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Presidente / Docente 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Vice-Presidente / Docente 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Membro / Docente 

Severino Carlos Gomes 1639770 Membro / Docente 

Samara Youtei de Paiva 1894441 Membro / ETEP 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Membro / ETEP 

Kiev Luiz de Araújo Pereira 1806910 Membro / TAE 

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti 1730457 Membro / TAE 

Fábio Henrique Costa da Silva 20151044110022 Discente 

Manuela Hannah de Mendonça Freire 20161040690002 Discente 

Rosângela Maria de Moura Silva 669.248-RN Membro externo 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 072.275.720-RJ Membro externo 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 133/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a partir de 12 de abril de 2017, os servidores, discentes e membros 

da sociedade civil abaixo relacionados comporem Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Especiais do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula / CPF Função / Representatividade 

Margareth Rose Barreto de Lima 

Pinheiro 
1875507 Coordenadora 

Samara Yontei de Paiva 1894441 Coordenadora (suplente) 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Secretário 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Membro 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Membro 

Manoel Soares do Couto Neto 1672943 Membro 

Regyane Gomes da Silva 2358004 Membro 

Janiele da Silva Costa 20122044110118 Membro 

Danylla de Medeiros Souza 20122044110282 Membro 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 134/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23421.01994.2017-39, de 04 de maio de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de 08 de maio a 16 de agosto, a liberação do 

servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº 1453080, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver 08 (oito) horas semanais 

de atividades na Pró-Reitoria de Extensão do IFRN, a serem cumpridas às segundas-feiras. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 135/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.026665.2017-30, de 08 de junho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de junho de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pelo 

processo de seleção discente para os cursos Técnicos na modalidade Subsequente, referente ao 

Edital nº 18/2017-PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Coordenação Geral do Campus 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

 

II. DETERMINAR o dia 12 de junho de 2017 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 136/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de junho de 2017. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.026079.2017-95, de 06 de junho de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2017 

do servidor André Saraiva de Azevedo Maia, matrícula SIAPE nº 1829286, compreendidos 

entre os dias 19 a 23 de junho de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 31 

de julho de 04 de agosto de 2017.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 137/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de junho de 2017. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de férias da servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, 

matrícula SIAPE nº 1875507, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, durante o período de 15 de maio a 02 de junho de 2017, o 

horário de funcionamento dos servidores lotados no Setor de Serviço Social do Campus Natal – 

Zona Norte, conforme o quadro a seguir. Após o período mencionado, os horários deverão ser 

observados conforme dispostos através da Portaria nº 097/2016-DG/ZN-IFRN. 

 
Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Seg/Ter/Qua 

07:00h às 

18:00h 

 

Qui/Sex 

07:00h às 

20:00h 

Margareth Rose 

Barreto de Lima 

Pinheiro 

1875507 FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS 

Maria do Socorro 

Joane Dantas 
2152816 

9:00h às 

13:00h. 

14:00h às 

18:00h 

7:00h às 

13:00h. 

16:00h às 

18:00h 

9:00h às 

13:00h. 

14:00h às 

18:00h 

11:00h 

às15:00h. 

16:00h às 

20:00h 

11:00h 

às15:00h. 

16:00h às 

20:00h 

Samara Yontei de 

Paiva 
1894441 

7:00h às 

12:00h 

13:00h às 

16:00h 

7:00h às 

12:00h 

13:00h às 

16:00h 

7:00h às 

12:00h 

13:00h às 

16:00h 

7:00h às 

12:00h 

13:00h às 

16:00h 

7:00h às 

12:00h 

13:00h às 

16:00h 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
Roberto Rodrigues Cunha Lima 

Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 138/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de férias da servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº 

1674269,  

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, durante o período de 06 a 12 de junho de 2017, o horário de 

funcionamento dos servidores lotados no Setor de Serviço Social do Campus Natal – Zona 

Norte, conforme o quadro a seguir. Após o período mencionado, os horários deverão ser 

observados conforme dispostos através da Portaria nº 097/2016-DG/ZN-IFRN. 

 
Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

Duciele Dantas 

Fonseca 
1673783 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

Etiene Figueiredo 

Ferreira 
1674269 Ferias 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Roberto Rodrigues Cunha Lima 

Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 139/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 09 de junho de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 05 de junho de 2017, o horário de funcionamento 

dos servidores lotados na Coordenadoria de Comunicação Social a e Eventos do Campus Natal – 

Zona Norte, conforme o quadro a seguir: 

 

Horário de 

Funcionamento 
Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Seg/Ter/Qui 

13:15h às 18:00h 

19:00h às 22:15 

 

Qua/Sex 

09:00h às 12:00h 

13:00h às 18:00h 

Neiryvan Maciel  

da Cruz 
1792882 

13:15h às 

18:00h 

19:00h às 

22:15h 

13:15h às 

18:00h 

19:00h às 

22:15h 

09:00h às 

12:00h 

13:00h às 

18:00h 

13:15h às 

18:00h 

19:00h às 

22:15h 

09:00h às 

12:00h 

13:00h às 

18:00h 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 140/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 09 de junho de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 01 de junho de 2017, o horário de expediente da 

servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1730457, lotada no 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, de acordo com o quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor Matrícula 
Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
  1730457 

07:00h às 

11:00 

12:00h às 

16:00h 

07:00h às 

11:00 

12:00h às 

16:00h 

07:00h às 

11:00 

12:00h às 

16:00h 

07:00h às 

11:00 

12:00h às 

16:00h 

07:00h às 

11:00 

12:00h às 

16:00h 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

29 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

30 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 141/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de junho de 2017. 

 

  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

   

 

CONSIDERANDO 

 

 O que consta no Processo nº. 23058.020189.2017-43, de 05 de maio de 2017; e 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

   

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de outubro de 2016, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base da servidora Teresa Paula de Carvalho Leôncio, matrícula SIAPE nº. 

1318907, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 142/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025237.2017-90, de 01 de junho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 31 de março de 2017, do 

nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 31 de março de 2015 a 30 de março de 2017, ao 

servidor Marcus Vinicius Araújo Fernandes, matrícula SIAPE n° 1614826, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 – A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 143/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.042320.2016-42, de 19 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de junho de 2017, o afastamento do 

servidor Cesimar Xavier de Souza Dias, matrícula SIAPE nº. 2240334, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Mestrado Profissional em Engenharia de 

Software, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho 

de 2018. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 144/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

CPF Nome do servidor 
Habilitação 

Número Categoria 

078.152.694-94 Maciel Araújo da Silva 05110419903 AB 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 145/2017-DG/ZN-IFRN                                    Natal/RN, 16 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.058167.2016-75, de 15 de dezembro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

  

R E S O L V E: 

  
I. CONCEDER TRINTA DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com 

efeitos a partir de 23 de janeiro de 2017, ao servidor Pablo Moreno Paiva Capistrano, matrícula 

SIAPE nº. 1722710, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

referente ao período aquisitivo de 01 de setembro de 2009 a 31 de agosto de 2014, para que o 

referido servidor possa participar de atividades do curso de pós-doutoramento, junto ao 

Departamento de Filosofia do Instituto de Letras e Ciências Humanas da Universidade do Minho. 

 

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de fevereiro 

de 2017. 

 

III. O(s) período(s) complementares da Licença para Capacitação, de direito do 

servidor, serão definidos posteriormente. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 146/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.027608.2017-78, de 14 de junho de 

2016 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação 

concedido através da Portaria nº 092/2017-DG/ZN-IFRN, à servidora Érika Cruz Rocha de 

Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1551711, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua 

conclusão para o dia 14 de junho de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 147/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DISPENSAR, a partir de 11 de maio de 2017, o servidor Gelson Iezzi de 

Medeiros Garcia, matrícula nº 1885704, da condição de membro da Comissão de Avaliação e 

Baixa Patrimonial do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, para o que havia sido designado 

através da Portaria nº 051/2017-DG/ZN-IFRN. 

 

 

II. DESIGNAR, a partir de 08 de junho de 2017, o servidor Rodrigo Holanda 

Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1037904, como membro da Comissão de Avaliação e Baixa 

Patrimonial do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, designada através da Portaria nº 051/2017-

DG/ZN-IFRN, da qual passa a assumir o papel de presidente. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 148/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 19 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027690.2017-31, de 16 de junho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 21 de junho de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de dezembro de 2015 a 20 

de junho de 2017, ao servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE n° 1855723, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Engenheiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-

CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 149/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 19 de junho de 2019. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. RETIFICAR a Portaria nº. 084/2017-DG/ZN-IFRN, de 30 de março de 2017, 

de modo que: 

 

Onde se lê: 

 

 Representação Titular Suplente 

08 Sociedade civil João Lopes de Oliveira Carlos Roberto Noronha e Souza 

 

Leia-se: 

 

 Representação Titular Suplente 

08 Sociedade civil João Lopes de Oliveira Neto Carlos Roberto Noronha e Souza 

 

II. INCLUIR a servidora Maria do Socorro Joane Dantas, matrícula SIAPE nº 

2152816, como componente do Conselho Escolar do Campus Natal – Zona Norte do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, designado pela Portaria nº. 

084/2017-DG/ZN-IFRN, de 30 de março de 2017, na condição de representante do Corpo 

Técnico-Administrativo. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 150/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 22 de junho de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

CPF Nome do servidor 
Habilitação 

Número Categoria 

573.912.460-34 Denise Cristina Momo 00187949132 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 151/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 81/2017/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 20 de junho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço à servidora Karla Angélica Dantas de 

Lima, matrícula SIAPE nº. 1723604, no período de 03 a 07 de julho de 2017, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Ministério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 152/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de junho de 2017. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.027722.2017-06, de 16 de junho de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 

do servidor Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula SIAPE n.º 1792882, compreendidos entre os 

dias 19 a 29 de junho de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 3 a 13 de 

julho de 2017.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 153/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Ainda, a solicitação constante no Processo nº 23058.029438.2017-66, de 27 de 

junho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 03 de julho de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na 

qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

Servidor Cargo de confiança 

Mat. 

Siape 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1672943 
Manoel Soares do Couto 

Neto 
FG.2 

Coordenador de Tecnologia 

da Informação 
DG/ZN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 154/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de junho de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo n° 23058.030087.2017-36, de 29 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 28 de junho de 2017, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro FG-2 
Coordenador de 

Finanças e Contratos 
DIAD/ZN 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Fábio Alexandre 

Araújo dos Santos 
001174/17 Internacional Natal (RN) Milano (ITA) 13/06/2017 17/06/2017 4.846,56 

Angélica de Lima 

Martins Souto 
001267/17 Nacional Natal (RN) 

Florianópolis 

(SC) 
27/06/2017 01/07/2017 902,70 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

001303/17-

1C 
Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
26/06/2017 26/06/2017 105,75 

Luiz Roberto Alves 

dos Santos 

001312/17-

1C 
Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
27/06/2017 28/06/2017 265,50 

Everaldo Robson de 

Andrade 
001313/17 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
27/06/2017 30/06/2017 619,50 

Fábio Alexandre 

Araújo dos Santos 
001314/17 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
27/06/2017 30/06/2017 619,50 

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
001315/17 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
27/06/2017 30/06/2017 619,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

47 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
19/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
16/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
14/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
12/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
08/06/2017 02 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
06/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
05/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
01/06/2017 02 

Assistente em 

Administração 

2467721 ÉRICO CADINELI BRAZ 25/06//2017 04 Docente 

1673825 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
26/06/2017 02 Docente 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
23/06/2017 03 

Assistente em 

Administração 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
26/06/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1673898 
DAVID EMMANOEL 

BARBOSA GOMES 
18/06/2017 02 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
20/06/2017 15 

Assistente em 

Administração 

1790802 

ROSENILDA 

APARECIDA 

PULCINELLI DE SOUZA 

26/06/2017 15 Docente 

1546600 
PAULEANY SIMÕES DE 

MORAIS 
09/06/2017 90 Docente 

1553893 

FRANCISCO DAS 

CHAGAS DA SILVA 

JÚNIOR 

05/06/2017 30 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 

  

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
12/06//2017 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
19/06/2017 01 Odontóloga 

Afastamento no País para Estudo/Doutorado/Mestrado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2240334 
CESIMAR XAVIER DE 

SOUZA DIAS 
01/06/2017 394 Docente 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACEDO 
01/06/2017 1002 Docente 

Afastamento para Participação em Programa ou Treinamento 

(Congresso/Encontro) fora do País (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1453080 
FÁBIO ALEXANDRE 

ARAÚJO DOS SANTOS 
12/06/2017 07 Docente 



 

 

 

 

 
 


